
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

TOTAL… 7,106 646 598 683 633 711 635 641 630 686 619 624

Bocas del Toro (125,461. hab.) 245 28 17 20 31 21 30 17 15 15 26 25

Chiriquí                                          (416,873. hab.)914 77 86 89 81 87 94 97 67 81 73 82

Coclé                                   (233,708. hab)464 40 40 42 32 54 37 47 43 48 39 42

Colón                                        (241,928. hab)451 45 36 45 39 47 45 38 37 36 46 37

Comarca Emberá                                  (10,001. hab)19 2 3 0 2 1 1 2 0 3 1 4

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.)3 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0

Comarca Ngöbe Buglé                                (156,747. hab)58 7 0 1 4 5 4 7 11 5 6 8

Darién                           (48,378. hab)86 8 1 10 8 13 8 5 9 8 10 6

Herrera                                    (109,955. hab)192 17 17 17 13 20 19 18 18 20 22 11

Los Santos                                       (89,592. hab)227 21 28 22 15 21 20 23 15 26 16 20

Panamá                                       (934,013. hab)2,497 225 218 236 234 247 188 225 223 268 215 218

     San Miguelito                                      (315,019. hab)522 49 39 56 53 41 46 43 41 55 53 46

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab)986 78 68 100 86 109 100 81 106 85 87 86

Veraguas                              (226,991. hab)442 49 45 43 34 45 43 38 45 36 25 39

(P) Se refiere a datos preliminares. 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Cuadro 1. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE

LESIONES PERSONALES, A NIVEL NACIONAL; POR MES, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA:

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024 (P)

ÁREA GEOGRÁFICA TOTAL

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

MES
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Gráfica 1. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO                                      

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024 (P)
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(P) Se refiere a datos preliminares.  

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio.



ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

TOTAL… 7,106 646 598 683 633 711 635 641 630 686 619 624

          Art. 136 - Lesiones Personales Simple 3,008 244 259 297 268 321 281 268 281 304 236 249

          Art. 137 - Lesiones Personales Agravadas 200 19 23 16 20 11 17 11 12 30 21 20

          Art. 138 - Lesiones Personales con Resultado a Muerte 16 0 1 1 2 1 1 1 1 4 4 0

          Art. 138 A- Violencia Psicológica 2,736 259 231 251 227 274 254 246 245 233 260 256

          Art. 139 - Lesiones Culposas Simple 986 108 67 103 98 93 70 102 80 101 84 80

          Art. 140 - Lesiones Personales a Servidor de Seguridad Pública 160 16 17 15 18 11 12 13 11 14 14 19

(P) Se refiere a datos preliminares. 

MINISTERIO PÚBLICO 

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024 (P)

LESIONES PERSONALES, A NIVEL NACIONAL; POR MES, SEGÚN DELITO ESPECÍFICO: 

Cuadro 2. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE                                      

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

DELITO ESPECÍFICO
TOTAL 

GENERAL

MES



ÁREA GEOGRÁFICA TOTAL
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PERSONALES 
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ART. 138 - 
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PERSONALES 

CON 
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VIOLENCIA 

PSICOLÓGICA

ART. 139 - 

LESIONES 

CULPOSAS 

SIMPLE

ART. 140 - 

LESIONES 

PERSONALES A 

SERVIDOR DE 

SEGURIDAD 

PÚBLICA

TOTAL… 7,106 3,008 200 16 2,736 986 160

Bocas del Toro (125,461. hab.) 245 152 6 0 70 9 8

Chiriquí                                          (416,873. hab.)914 508 10 4 259 122 11

Coclé                                   (233,708. hab)464 168 11 1 198 76 10

Colón                                        (241,928. hab)451 235 13 2 128 50 23

Comarca Emberá                                  (10,001. hab)19 12 0 0 6 0 1

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.)3 1 1 0 0 0 1

Comarca Ngöbe Buglé                                (156,747. hab)58 47 0 0 9 2 0

Darién                           (48,378. hab) 86 51 0 0 30 1 4

Herrera                                    (109,955. hab)192 57 4 0 72 53 6

Los Santos                                       (89,592. hab)227 99 5 0 62 48 13

Panamá                                       (934,013. hab)2,497 1,038 22 2 1,011 374 50

     San Miguelito                                      (315,019. hab)522 131 92 1 206 81 11

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab)986 373 27 6 455 113 12

Veraguas                              (226,991. hab)442 136 9 0 230 57 10

(P) Se refiere a datos preliminares. 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Cuadro 3. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE LESIONES

PERSONALES, A NIVEL NACIONAL; POR DELITO ESPECÍFICO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA:

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024 (P)

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 



DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024 (P)
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Gráfica 2. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO                                          
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(P) Se refiere a datos preliminares.  

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio.



TOTAL 2023 TOTAL 2024

TOTAL… 6,975 7,106 2%

Bocas del Toro 216 245 13%

Chiriquí  1,060 914 -14%

Coclé 433 464 7%

Colón 484 451 -7%

Comarca Emberá 15 19 27%

Comarca Kuna Yala 4 3 -25%

Comarca Ngöbe Buglé 62 58 -6%

Darién 80 86 8%

Herrera 168 192 14%

Los Santos 220 227 3%

Panamá 2,310 2,497 8%

     San Miguelito 548 522 -5%

Panamá Oeste  860 986 15%

Veraguas 515 442 -14%

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

(P) Se refiere a datos preliminares.

MINISTERIO PÚBLICO 
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Cuadro 4. COMPARATIVO DE  NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR  EL PRESUNTO DELITO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

DE LESIONES PERSONALES, A NIVEL NACIONAL; POR AÑO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE AÑOS 2023- 2024 (P)

ÁREA GEOGRÁFICA 

AÑOS
VARIACIÓN PORCENTUAL 

2023-2024



TOTAL 2023 TOTAL 2024

TOTAL… 6,975 7,106 2%

          Art. 136 - Lesiones Personales Simple 2,969 3,008 1.3%

          Art. 137 - Lesiones Personales Agravadas 199 200 1%

          Art. 138 - Lesiones Personales con Resultado a Muerte 7 16 129%

          Art. 138 A- Violencia Psicológica 2,760 2,736 -1%

          Art. 139 - Lesiones Culposas Simple 820 986 20%

          Art. 140 - Lesiones Personales a Servidor de Seguridad Pública 220 160 -27%

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

(P) Se refiere a datos preliminares.

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Cuadro 5. COMPARATIVO DE  NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR  EL PRESUNTO DELITO DE LESIONES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

PERSONALES, A NIVEL NACIONAL; POR AÑO, SEGÚN DELITO ESPECÍFICO:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE AÑOS 2023- 2024 (P)

DELITO ESPECÍFICO

AÑOS

VARIACIÓN PORCENTUAL 

2023-2024


